• • • • • • • • 

Jaime Mundo, alcalde de Benicarló, en la calle Mayor de la vecina ciudad visitó 
por unos momentos a la representación de las bolilleras de Vinaros. ¿En política 
todos los bolillos son buenos? Por cierto en la céntrica arteria peatonal también 
pudimos ver al concejal de Cultura, Salvador Oliver. 

Julian Zaragoza 
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cila histOria tJe ~inarO.s en eL.s .seu.s tJocument.s 

NUEVA COPIA DE NUESTRA 
CARTA DE POBLACIÓN 

Nuestro Archivo Municipal tiene la gran suerte de guardar el documento 
original de la Carta de Población. Pero, además, posee varias copias de la misma 
fechadas en diferentes años: 1252, 1796 y 1805. A éstas hay que añadir otra, inédita 
hasta ahora, y que, con motivo de conmemorarse el aniversario de la datación de su 
otorgamiento por Gil de Atrocillo por mandato de Jaime 1, damos a conocer. 

1241. Septiembre, 29. Peñíscola. 

Carta de Población de Vinaros. 
Archivo Municipal de Vinaros. Sin clasificar. Copia original de frey Vicente Sales, 
archivero de Montesa, hecha en 17 de marzo de 1803. Esta copia es desconocida. 

Anotamos al final las diferencias con el original, según transcripción de éste 
hecha por el Dr. Francesc Gimeno Blay en 1982. 

Frey Don Vicente Sales, Presbítero de la Real y Militar Orden y Cavallería de 
Santa María de Montesa y San Jorge de Al fama, y Archivero General por S.M. de la 
misma, 

Certifico: Que entre los libros registros custodidos en el Archivo General de 
la referida Orden, en su armario 1, estante 2, número 6, se halla el de poblaciones y 
privilegios de las villas y lugares de la Orden de Montesa, en el qual, al fóleo 14 B, 
se lee la escritura de población del lugar de Vinalaroz otorgada por el Rey Don 
Jayme 1° de Aragón a veinte y ocho de Setiembre del año mil ducientos quarenta y 
uno ; cuyo tenor es el siguiente: 

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego, Don Gil (1) d'Atrocillo (2), 
Alcait (3) de Peniscola, pro ( 4) mandato domini Regis, dono et concedo vobis, Giro u 
(5) Ballester (6), unam (7) alqueriam (8), qui vocatur Vinalaroz (9), in termino 
Peniscole, cum vobis quinquaginta populatores exemos (lO) populatos (11), qui habet 
(12) affrontaciones: prima parte, la mar; de secunda (13), el rivo (14) de Huilliatar 
(15); de tercia parte, cum termino de Cervera; et in quarta vero partís, cum rivo de 
Oliva. Sicut iste affrontaciones includunt ve! dividunt, sic damus vobis et vestris per 
secula cuneta. Et etiam ( 16) damus vobis quinquaginta et quatuor sortes in la maria! 
( 16) de Paniscola (17). Et super totum (18) istum dono ego, Don Gil (19), a vobis, 
Girou (20), ut faciatis molendino in quaqunque locum volueritis in termino davant 
(21) dito, et detis pro damun (22) dito molendino decimam (23) ad Ecclesiam de 
Peniscola et ad dominum Regem (24) quoque anno ad festum Sancte (25) Michaelis 
unum kaficium (26) de trigo e unum kaficium (26) de ordi (27), et habeatis (28) 
vobis et vestris per secula cuneta. Et volo ut habeatis etiam (29) et fornum et 
fabrecham, salvos directos de domini Regis. Et vos, omnes populatores, sitis franqui 
(30) et liberi ex omni mercadería, et per (31) m are et terra, de leuda et de peatge ex 
directo domini Re gis, et vos detis decimam et primiciam legaliter pani et vi ni et olei 
(32) et de omni alias rebus. !taque (33) predictam alqueriam vos et vestri habeatis 
(34) et posideatis et explectetis (35) secure et integre per forum (36) et consuetudinem 
civitatis Cesarauguste, et nullus (37) ausus sit vobis pignorare nisi debitor ve! fiducia 
(38). Facta carta mense september (39) dos (40) dias remansis september (41) anno 
Do mini millesimo ducentesimo quadragesimo primo ( 42). Sig( + )num Egidii (43) de 
Atrosillo, qui hec (44) laudo, concedo et firmo, et testes (45) firmare rogo. Huiusmodi 
reí ( 46) testes sunt Arnaldus de Cardona, lusticie ( 4 7), Sig( + )num; Sig( + )num 
Raimundus de Bellmunt ( 48), Sig( + )num Petrus de Rossillion ( 49), vicinos Peniscole.